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Άρθρο Ι

Ενίσχυση νια γεωργικές εκμεταλλεύσεις σι οποίες επλήγησαν από τα ακραία καιρικά

Φαινόμενα του Σεπτεμβρίου 2023

1. Σε γεωργικές εκμεταλλεύσεις μπορεί να χορηγείται ενίσχυση, σύμψωνα με τους Κανόνες

περί Κρατικών ενισχύσεων, ως αντιστάθμισμα για ζημιές στη ψυτική παραγωγή και στο ζωικό

κεψάλαιο, οι οποίες προκλήθηκαν από τα ακραία καιρικά ψαινόμενα του Σεπτεμβρίου 2023.

Δικαιούχοι είναι ψυσικά, νομικά Πρόσωπα και νομικές οντότητες. Η δράση υλοποιείται από

τον Οργανισμό Ελληνικών Γεωργικών Ασψαλίσεων (ΕΛΓΑ) και η σχετική δαπάνη βαρύνει τον

κρατικό προϋπολογισμό. Για την υλοποίηση της δράσης, με απόψαση του Υπουργού Εθνικής

Οικονομίας και Οικονομικών μεταψέρονται πιστώσεις από τον κρατικό προϋπολογισμό στον

προϋπολογισμό του ΕΛΓΑ.

2. Η ενίσχυση της παρ. Ι είναι αψορολόγητη, ακατάσχετη και ανεκχώρητη οτα χέρια του

Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης, μη

εψαρμοζομένης της παρ. 1 του άρθρου 47 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/

2013, Α’ 167) σε περίπτωση διανομής ή κεψαλαιοποίησής της, δεν υπόκειται σε οποιοδήποτε

τέλος, εισψορά ή άλλη κράτηση υπέρ του Δημοσίου, δεν δεσμεύεται και δεν συμψηψίζεται

με βεβαιωμέναχρέη στη Φορολογική Διοίκηση καιτο Δημόσιο εν γένει, τα νομικά πρόσωπα

δημοσίου δικαίου, τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης και τα νομικά τους πρόσωπα,

τα ασψαλιστικά ταμεία ή πιστωτικά ιδρύματα και δεν υπολογίζεται στα εισοδηματικά όρια

για την καταβολή οποιασδήποτε παροχής κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα.

3. Με κοινή απόψαση των Υπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροψίμων και Εθνικής

Οικονομίας και Οικονομικών καθορίζεται η μορψή της ενίσχυσης, εξειδικεύονται οι

δικαιούχοι, το ύψος της ενίσχυσης και η μεθοδολογία προσδιορισμού της, οι ειδικότεροι

όροι και προϋποθέσεις, η διαδικασία χορήγησης της ενίσχυσης, τα απαιτούμενα

δικαιολογητικά και ο τρόπος καταβολής της, οι υποχρεώσεις των δικαιούχων, καθώς και κάθε

άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εψαρμογή του παρόντος.

Άρθρο 2

Αποσπάσεις στη Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας

1. Τακτικοί υπάλληλοι που έχουν αποσπαστεί στη Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας,

κατ’ εψαρμογή της παρ. Ι του άρθρου 15 του ν. 4647/2019 (Α’ 204), όπως ίσχυε, πριν την

τροποποίησή της με το άρθρο 20 του ν. 4829/2021 (Α’ 207), δύνανται κατόπιν αιτήσεώς τους

που υποβάλλεται εντός αποκλειστικής προθεσμίας πέντε (5) εργασίμων ημερών από τη

δημοσίευση του παρόντος, να μεταταχθούν στη Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας,

με κοινή απόψαση των αρμοδίων Οργάνων του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής

Προστασίας και του αρμόδιου Υπουργείου του ψορέα προέλευσης του υπαλλήλου,

τηρουμένων των προϋποθέσεων των ως άνω διατάξεων. Οι μετατάξεις πραγματοποιούνται

σε κενή οργανική θέση, αντίστοιχη των τυπικών προσόντων των υπαλλήλων και με



διατήρηση τυχόν προσωπικής διαφοράς στις αποδοχές. Σε περίπτωση μη ύπαρξης κενής

οργανικής Θέσης, σι υπάλληλοι μετατάσσονται σε συνιστώμενη με την απόφαση μετάταξης

προσωποπαγή Θέση και ακολούθως με απόφαση του αρμοδίου οργάνου καταλαμβάνουν την

Πρώτη κενή οργανική Θέση αντίστοιχης κατηγορίας, κλάδου και ειδικότητας που

δημιουργείται καθ’ οιονδήποτε τρόπο στον φορέα.

2. Οι υπάλληλοι που μετατάοσονται κατ1 εφαρμογή της παρ. 1, δεν αποσπώνται

μετατάσσονται με γενικές ή ειδικές διατάξεις για πέντε (5) έτη από την ολοκλήρωση της

μετάταξη ς

3. Οι μετατάξεις της παρ. Ι ολοκληρώνονται σε αποκλειστική προθεσμία δύο (2) μηνών από

την υποβολή της αίτησης του ενδιαφερομένου με τη δημοσίευση της απόφασης μετάταξης

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, άλλως με τη λήψη κωδικού αριθμού δημοσίευσης. Σε

περίπτωση μη ολοκλήρωσης της μετάταξης για οποιονδήποτε λόγο, εντός της αποκλειστικής

προθεσμίας του πρώτου εδαφίου, οι υπάλληλοι επιστρέψουν στις υπηρεσίες τους με τη λήξη

της εν ισχύ αιιόσπασής τους.

4. Οι αποσπάσεις της παρ. Ι που λήγουν ή έχουν λήξει από την 1η Αυγούστου 2023 έως τη

δημοσίευση του παρόντος Παρατείνονται και θεωρούνται σε ισχύ μέχριτην ολοκλήρωση της

μετάταξης.

Άρθρο 3

Παράταση ισχύος διατάξεων αρμοδιότητας Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής

Πολιτικής - Τροτιοτιοίηση παρ. 4 άρθρου Ι π.δ. 33/2018, παρ. 2 άρθρου 293 ν. 5020/2023

1. Η Προθεσμία του πρώτου εδαφίου της παρ. 4 του άρθρου Ι του π.δ. 33/2018 (Α 66), για

την αντικατάσταση του επιτηρητή από τη σύνθεση πληρώματος οστρακαλιευτικών σκαφών,

παρατείνεται, και η παρ. 4 διαμορψώνεται ως εξής:

«4. Από την Ιη Οκτωβρίου 2018 μέχρι την 31η Οκτωβρίου 2026, ο επιτηρητής της παρ. 2

μπορεί να αντικαθίσταται από κάτοχο βεβαίωσης επιτυχούς ψοίτησης της Σχολής Δυτών

Καλύμνου και, αν δεν υπάρχει τέτοιος, από κάτοχο άδειας δύτη ή από μαθητευόμενο δύτη.

Οι διατάξεις του προηγούμενου εδαψίου ισχύουν και εφαρμόζονται αναλόγως και για τα

σπογγαλιευτικά σκάφη.».

2. Στην παρ. 2 του άρθρου 293 του ν. 5020/2023 (Α’ 29), η έναρξη ισχύος του άρθρου 4, περί

καταχώρισης σε ειδικό δημόσιο βιβλίο μικρών πλοίων, παρατείνεται και διαμορφώνεται ως

περ. α), η υψιστάμενη παράγραψος διαμορφώνεται ως περ. β), και η παρ. 2 διαμορφώνεται

ως εξής:

«2. α) Το άρθρο 4 τίθεται σε ισχύ την Ιη Μίου 2024,

β) τα άρθρα 5 και 7 έως 9 τίθενται σε ισχύ την Ιη Νοεμβρίου 2023.».
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Ι Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου Πολιτισμού.

2 Τομέας νομοθέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Αμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών,

3 Τομέας νομοΘέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

4 Τομέας νομοΘέτηοης επί θεμάτων Υπουργείου Εργαο[ος και Κοινωνικής Αοάλιοης και Υπουργείου Υγείας.

5 Τομέας νομοθέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Εοωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνηοης, Υπουργείου
Προοταοίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης.

ό Τομέας νομοΘέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υπουργείου
Υποδομών Και Μεταψορών, Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης καιΤροψίμων
και Υπουργείου Τουρισμού.
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Α. Αιτιολογική έκθεση

Η ιιταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζειη αξιολογούμενη ρύθμιση;

· Άρθρο 1: Εξασψαλίζεται ότι σε γεωργικές εκμεταλλεύσεις που επλήγησαν από τα
ακραία καιρικά ψαινόμενα του Σεπτεμβρίου 2023 μπορεί να χορηγείται ενίσχυση,

σύμψωνα με τους κανόνες Κρατικών ενισχύσεων, ως αντιστάθμισμα για τις ζημιές που
προκλήθηκαν στη ψυτική παραγωγή και στο ζωικό κεψάλαιο.

Άρθρο 2: Η δυνατότητα μετάταξηςστη Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας για τους

ήδη αποσπασμένους τακτικούς υπαλλήλους που υπηρετούν εκεί.

Άρθρο 3: Δίδεται παράταση ώστε να καταστεί δυνατή η εργασία των οστρακαλιευτικών

και στιογγαλιευτικών σκαψών μέχρι το πέρας της προβλεπόμενης μεταβατικής περιόδου.

Παράλληλα, διασψαλίζεται η ομαλή μετάβαση στο καθεστώς της καταχώρισης μη
νηολογούμενων πλοίων σε ειδικό δημόσιο βιβλίο μικρών πλοίων, σύμψωνα με το άρθρο
4 του ν. 5020/2023 (Α’ 29).

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Άρθρο 1: Εξασψαλίζεται ότι σι ενισχύσεις που Θα χορηγηθούν είναι αψορολόγητες,
ακατάσχετες και ανεκχώρητες οτα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, ώστε να αξιοποιηθούν
αποκλειστικά για την κάλυψη των αναγκών των πληγέντων για τους οποίους
προορίζονται.

Άρθρο 2: Άνευ της διάταξης, κρίσιμες υπηρεσίες της πολιτικής προστασίας Θα χάσουν
πολύτιμο προσωπικό που είναι αναγκαίο για την αποστολή της, ενόψει και της ανάγκης
διαχείρισης των συνεπειών που προκλήθηκαν από τις ψυσικές καταοτροψές που
εκδηλώθηκαν το προηγούμενο διάστημα.
ΆρΘρο 3: Η διαθεσιμότητα των υπαρχόντων κατόχων πτυχίου επιτηρητή Σχολής Δυτών
Καλύμνου δεν επαρκεί για την κάλυψη του συνόλου των δραστηριοποιούμενων στην
οστρακαλιεία σκαψών, εψοδιασμένων με ειδική άδεια οοτρακαλιείας, τα οποία
εκτιμάται ότι ανέρχονται, οτα διακόσια είκοσι (220), ενώ από το 2018 έως σήμερα έχουν
αποψοιτήσει από τη Σχολή Δυτών Καλύμνου συνολικά δεκαέξι (16) άτομα και έχουν
χορηγηθεί τέσσερα (4) πτυχία της συγκεκριμένης ειδικότητας. ‘Οσον αψορά δε τη
ρύθμιση των απαιτούμενων λεπτομερειών που διέπουν το ειδικό δημόσιο βιβλίο μικρών
πλοίων, αποτελεί ένα πολυδιάστατο έργο που απαιτεί εύλογο χρόνο για την υλοποίησή
του.

3. Ποιους ψορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αψορά;

Τις γεωργικές εκμεταλλεύσεις στις οποίες σημειώθηκαν ζημιές λόγω των ακραίων
καιρικών ψαινομένων του Σεπτεμβρίου 2023, τον Οργανισμό Ελληνικών Γεωργικών
Ασψαλίσεων (ΕΛΓΑ), τη Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας και τους υπαλλήλους

ς



της, τους ιδιοκτήτες/κυβερνήτες οστρακαλιευτικών σκαφών καιτους απασχολούμενους
σε αυτά επιτηρητές, καθώς και τους πλοιοκτήτες μικρών πλοίων.

Η αναγκαιότητα της αξισλογούμενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωιτιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο

4 παρελθόν;
ΝΑΙ ΟΧΙ

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσια που ρυθμίζει το ζήτημα;
Άρθρο 4: α) άρθρο 1 του π.δ. 33/2018 (Α’ 66), β) παρ. 2 του άρθρου 293 του ν.
5020/2023, σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του ίδιου νόμου.

Γιατί
δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης

‘ νομοθεσίας

1) με αλλαγή προεδρικού Πρόκειται για ζητήματα που τίθενται
διατάγματος, πρωτογενώς, άνευ εξουσιοδοτήσεως και για
υπουργικής τροποποιήσεις υ ψιστάμενων τυπικών νόμων.
απόφασηςή άλλης
κανονιστικής πράξης;

ΙΙ) με αλλαγή διοικητικής Ως άνω
πρακτικής
συμπεριλαμβανομένης
της δυνατότητας νέας
ερμηνευτικής
προσέγγισης της

υφιστάμενης
νομοθεσίας;

ΙΙΙ) με διάθεση Ως άνω
περισσότερων
ανθ ρώπινων και
υλικών πόρων;

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης

7
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών

. επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση

Ι
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8. Ποιοι είναι σι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;

Άρθρο 1: Η εξασψάλιση του αφορολόγητου,
του ακατάσχετου και του ανεκχώρητου των
ενισχύσεων των τιληγέντων αγροτών.
Άρθρο 2: Η αντιμετώπιση των συνεπειών των
Φυσικών καταστροψών που εκδηλώθηκαν
πρόσψατα.

Άρθρο 3: Η απρόσκοπτη συνέχιση της
εργασίας των οστρακαλιευτικών σκαψών και η
παράταση της έναρξης ισχύος για την
καταχώριση, σε ειδικό δημόσιο βιβλίο, μικρών
πλοίων.

Κατ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

1) βραχυπρόθεσμοι:

Άρθρο 1: Η στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης
και οικονομίας, καθώς και η εξασψάλιση της
βιωσιμότητας του ΕΛΓΑ.
Άρθρο 2: Η εύρυθμη λειτουργία της Γενικής

ί) μακροπρόθεσμοι: Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας.
Άρθρο 3: Η εύρυθμη και ασψαλής λειτουργία
των οστρακαλιευτικών σκαψών και της
διαδικασίας δη μοσιότητας των μικρών
πλοίων.

Άρθρο Στόχος



Ι ΕξασΦαλίζεται ότι οι ενισχύσεις που Θα λάβουν σι γεωργικές

Ι εκμεταλλεύσεις, σύμψωνα με τους κανόνες Κρατικών ενισχύσεων, ως
αντιστάθμισμα για ζημιές στην ψυτική Παραγωγή και στο ζωικό
κεψάλαιο, οι οποίες προκλήθηκαν από τα ακραία καιρικά Φαινόμενα

του Σεπτεμβρίου 2023 από τον ΕΛΓΑ, είναι αψορολόγητες,
ακατάσχετες και ανεκχώρητες στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων.
Παράλληλα, διευκρινίζεται ότι για την υλοποίηση της ανωτέρω
δράσης, με απόΦαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών, μεταΦέρονται πιστώσεις από τον κρατικό
προϋπολογισμό στον προϋπολογισμό του ΕΛΓΑ. Τέλος παρέχεται

εξουσιοδότηση για τη ρύθμιση των σχετικών λεπτομερειών.

2 Η δυνατότητα μετάταξης στη Γενική Γραμματεία Πολιτικής
Προστασίας για τους ήδη αποσπασμένους τακτικούς υπαλλήλους που
υπηρετούν εκεί, προκειμένου να μην χαθεί έμπειρο προσωπικό σε
κρίσιμες υπηρεσίες της πολιτικής προστασίας, ενόψει καιτης ανάγκης
διαχείρισης των συνεπειών των εκδηλωθεισών Φυσικών
καταστροψών.

4 Σκοπείται η άμεση επίλυση της έλλειψης επάρκειας επιτηρητών,

κατόχων πτυχίου Επιτηρητή Σχολής Δυτών Καλύμνου, με την
αντικατάστασή τους από κάτοχο βεβαίωσης επιτυχούς Φοίτησης
Σχολής Δυτών Καλύμνου και, αν δεν υπάρχει τέτοιος, από κάτοχο
άδειας δύτη ή από μαθητευόμενο δύτη. Η χορήγηση της παράτασης
κρίνεται απαραίτητη και ικανή, προκειμένου να επιτραπεί η
αντιμετώπιση του ως άνω ζητήματος. Παράλληλα, παρατείνεται η
έναρξη ισχύος του άρθρου 4 του ν. 5020/2023, προκειμένου να
προετοιμαστεί η εύρυθμη μετάβαση στο νέο καθεστώς δημοσιότητας
των μικρών πλοίων.

Δ. ‘Εκθεση γενικών συνεπειών

18. Οψέλη αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ
ΦΥΣΙΚΟ,

ΑΓΟΡΑ, ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΔΗΜΟΣΙΑ &

Ι
οικο ΝΟ Μ ΙΛ, Π ΟΛ ΙΤΙΣΤΙ Κ Ν ΗΣ ΙΩΤΙ ΚΟΤΗ

ΔΙΟΊΚΗΣΗ, ΚΟΙΝΩΝΙΚ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜ Ο ΤΑ

ΔΙΑΦΑΝΕΙ ΕΣ
ΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ

Α ΟΜΑΔΕΣ Ι

Ν

Αύξηση εσόδων

ί
Μείωση δαπανών Χ Χ

οΦΕΛΗ

ΡΥΘΜΙΣΗ ΑΜΕΣΑ Εξοικονόμηση
Χ Χ

Σ χρόνου

Μεγαλύτερη

αποδοτικότητα /
αποτελεσματικότη

Χ Χ Χ
τα

Θ



‘Αλλο

ΕΜΜ ΕΣ

Α

Βελτίωση

παρεχόμενων
υπηρεσιών

‘Αλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Χ Χ Χ

Δίκαιη

μεταχείριση Χ Χ Χ

πολιτών

Αυξημένη

αξιοπιστία /
Χ Χ Χ

διαψάνεια

θεσμών

Βελτιωμένη

διαχείριση Χ Χ
κινδύνων

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ,

ΔΗΜΟΣΙΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

Δ ΙΛΦΑΝ Ε ΙΑ

Α ΓΟ ΡΑ,

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

Α ΝΤΑ ΓΩ Ν ΙΣΜ ΟΣ

Σχεδιασμός /
προετοιμασία

ΚΟΙΝΩΝΙΑ &
ΚΟΙΝΩΝ ΙΚ ΕΣ

Ο Μ ΑΔ ΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Υποδομή /
εξοπλισμός

Ν ΗΣ ΟΤΙ ΚΟΤΗΤΑ

ΓΙΑ ΤΗΝ

ΕΝΑΡΞΗ

Ε ΦΑ Ρ Μ Ο ΓΗ Σ

ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Προσλήψεις /
κινητικότητα

Ενημέρωση

εκπαίδευση

εμπλεκομένων

ΚΟΣΤΟΣ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Άλλο

Στήριξη και

λειτουργία

διαχείρισης

Διαχείριση

αλλαγών Κατά την

εκτέλεση

ΓΙΑ ΤΗ

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ &

ΑΠΟΔΟΣΗ ΤΗΣ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ Κόστος

συμμετοχής στη
νέα ρύθμιση

‘Αλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμη ση:

5



Ως προς το δημοσιονομικό Κόστος όψελος των προτεινόμενων ρυθμίσεων έχουν εψαρμογή η έκθεση του
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους (παρ. 2 άρθρου 75 του Συντάγματος) και η ειδική έκθεση της παρ. 3 του
άρθρου 75 του Συντάγματος.

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμη ση:

Στ. ‘Εκθεση νομιμότητας

24. Συναψείς συνταγματικές διατάξεις

Άρθρο 106

25. Ενωσιακό δίκαιο

Πρωτογενές ενωσιακό

δίκαιο

Ιο

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ,

ΔΗΜΟΣΙΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

Δ Ίλ ΦΑ Ν Ε Ιλ

Α ΓΟ ΡΑ,

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

ΑΝ ΤΑ ΓΟ Ν ΊΣΜ ΟΣ

Αναγνώριση /
εντοπισμός

κινδύνου

ΚΟΙΝΩΝΙΑ &

ΚΟΙΝΩΝ ΙΚΕΣ

Ο Μ Αώ ΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Ν Η Σ ΙΩΤΙ ΚΟΤΗΤΑ

Διαπίστωση

συνεπειών

κινδύνων στους

στόχους
Δ ΙΑΧ ΕΙ Ρ ΙΣΗ
ΚΙΝΔΥΝΩΝ

ΚΙΝΔΥΝΟΙ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

‘Αλλο

Σχεδιασμός

αποτροπής!
αντιστάθμισης

κινδύνων

Πιλοτική

ειαρμσγή

ΜΕΙΩΣΗ

ΚΙΝΔΥΝΟ Ν

Ανάδειξη καλών

πρακτικών κατά

την υλοποίηση

της ρύθμισης

Συνεχής

αξιολόγηση

διαδικασιών

διαχείρισης

κινδύνων

Άλλο



(συμπεριλαμόανομένου

του Χάρτη Θεμελιωδών
Δικαιωμάτων)

Κανονισμός

Οδηγία

Απόψαση

26. Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμψωνιών

Ευρωπαϊκή Σύμβαση

Π
των Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

Διεθνείς συμβάσεις

Συναψής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς

και αποψάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Ανώτατο ή άλλο εθνικό
δικαστήριο
(αναψέρατε)

Π Ανεξάρτητη Αρχή
(αναψέρατε)

28. Συναψής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία

Νομολογία

Δικαστηρίου Ε.Ε.

Νομολογία

Ευρωπαϊκού

Δικαστη ρίου
Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

‘Αλλα ευρωπαϊκά ή
διεθνή δικαστήρια ή
διαιτητικά όργανα

Στοιχεία & ό ασικό περιεχόμενο απόφασης

Π

Π

Π

Π

Π

Π

Π
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Ζ. Πίνακας τροποττοιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων

29. Τροποποίηση — αντικατάσταση — συμπλήρωση διατάξεων

Διατάξεις αξιολσγσύμενηςρύδμισης Υφιστάμενες διατάξεις

Άρθρο 3 «4. Από την Ιη Οκτωβρίου 2018 μέχρι την 31η Οκτωβρίου 2023, ο
Παράταση ισχύος διατάξεων αρμοδιότητας Υπουργείου Ναυτιλίας επιτηρητής της παρ 2 μπορεί να αντικαθίσταται από κάτοχο

και Νησιωτικής Πολιτικής Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου ι π.δ. βεβαίωσης επιτυχσύς ψοίτησης της Σχολής Δυτών Καλύμνου και, ον
δεν υπάρχειτέτοιας, από κάτοχο άδειας δύτη ή από μαθητευόμενα33/2018, παρ. 2 άρθρου 293 ν. 5020/2023
δύτη. Οι διατάξεις του προηγούμενσυ εδαψίου ισχύουν και

1. Η προθεσμία τσυ πρώτου εδαψίου της παρ. 4 του άρθρου Ι του εψορμόζονται αναλόγως και νια τα οπογγαλιευτικά σκάφη»
π.δ. 33/2018 (Α 66), γιο την αντικατάσταση του Επιτηρητή από τη «2. Τα άρθρα 4, 5 και 7 έως 9 τίθενται οκ ισχύ την Ιη Νσεμβρίου
σύνθεση πληρώματος οστρακαλιευτικών σκοψών, παρατείνεται, και 2023.)).
η παρ. 4 διαμορψώνεται ως εξής:

«4. Από την 1η Οκτωβρίου 2018 μέχρι την 31η Οκτωβρίου 2026, α

επιτηρητής της παρ. 2 μπορεί να αντικαθίστατοι από κάτοχο

βεβαίωσης επιτυχούς Φοίτησης της Σχολής Δυτών Καλύμνου και, ον

δεν υπάρχει τέτοιας, από κάτοχο άδειας δύτη ή από μαθητευάμενα

δύτη. Οι διατάξεις του προηγούμενου εδαψίου ισχύουν και

εφαρμόζονται αναλόγως καιγιατα σπαγγαλιευτικά σκάφη.».

2. Στην παρ. 2 του άρθρου 293 του ν. 5020/2023 (Α 29), η έναρξη

ισχύος του άρθρου 4, περί καταχώρισης σε ειδικό δημόσιο βιβλίο

μικρών πλοίων, παρατείνεται και διαμορφώνεται ως περ. α), η

υψιοτάμενη παράγραψος διαμορφώνεται ως περ. β), και η παρ. 2

διαμορφώνεται ως εξής:

«2. α) Το άρθρο 4 τίθεται σε ισχύ την Ιη Μαίου 2024,

β) τα άρθρα 5 και 7 έως 9 τίθενται σε ισχύ την 1η Νοεμβρίου 2023.».

30. Κατάργηση διατάξεων

Διατάξεις αξιολσγούμενης ρύδμισης που προΒλέπουν κατάργηση Καταργούμενες διατάξεις

12



Αθήνα, 30 Οκτωβρίου 2023

01 ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
\ΙΚΟΙ \03 ΠΓ\Γ)1-\

ΝΙ
30 102023 2132

ΙΙ

ΝΙΚΤ ΚΓΡ\ΜΕΟ3
30)Ο203 2117

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ-ΓΕΩΡΠΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ ΝΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ

ΑΣΦΑΛΙΣΗ Σ

ΚΙ)ΝΝΊΓΙΙΊΞΚ’
(\ ΙΙΙ[Κ\

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ ΣΠΥΡίΔΩΝ — ΑΔΩΝ(Σ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ

ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ίΗΙΝ!ΙΙ’ ι:ΝιΙ3: (ΙΊΙΙΟΙ1Ι Ι-ι\ΙΙΙμ

[ΙΙΞ ΊΙΞΞΞΙΙ Ν.ΙΗ
ΙΠΙΓΕΙ-Ι·(Ε’ΗΚ!

ΙΩΑΝΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

\Ξ11[1Ι10 Κ1ΚΙΙΙΛ%
Ν λΝ11Ι1()ΝΗΙ11\”

30 11)21)23 2117

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚίΚΙΛΙΑΣ

0 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Τ1ΕΟΙΞΙΙ))Ι(Ι Ν)’ \)(

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝίΟΣ
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Αριθ. 147 / 7 / 2023

ΕΚΘΕΣΗ

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους

(άρθρο 75 παρ. 2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εσωτερικών «Νέο
σύστημα επιλογής δισικήσεων φορέων του δημοσίου τομέα, ενίσχυση της
αποτελεσματικότητάς τους και λοιπές διατάξεις»

Α. Με την υπόψη τροπολογία ρυθμίζονται τα ακόλουθα:

1.α. Παρέχεται δυνατότητα χορήγησης, από τον Οργανισμό Ελληνικών
Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.), ενίσχυσης σε γεω ργικές εκμεταλλεύσεις,
ως αντιστάθμισμα για ζημιές στη φυτική παραγωγή και στο ζωικό κεφάλαιο, οι
οποίες προκλήθηκαν από τα ακραία καιρικά φαινόμενα του Σεπτεμβρίου 2023
με δικαιούχους φυσικά, νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες.
β. Ορίζεται ειδικό καθεστώς χορήγησης της ανωτέρω ενίσχυσης
(αφορολόγητη, ακατάσχετη και ανεκχώρητη στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων,
κατά παρέκκλιση κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης, εξαίρεση από τα
εισοδηματικά όρια για την καταβολή οποιασδήποτε παροχής κοινωνικού ή
προνοιακού χαρακτήρα κ.λπ.).
γ. Με κ.υ.α. εξειδικεύονται οι δικαιούχοι, το ύψος, η διαδικασία
χορήγησης της ενίσχυσης και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια.

2. Παρέχεται η δυνατότητα σε τακτικούς υπαλλήλους αποσπασμένους στη
Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας να μεταταχΘούν, μετά από αίτησή
τους, στην εν λόγω υπηρεσία, από την οποία δεν αποσπώνται ή μετατάσσονται
για το οριζόμενο χρονικό διάστημα.

Οι εν λόγω μετατάξεις πραγματοποιούνται με κοινή απόφαση των
αρμοδίων οργάνων των συναρμοδίων Υπουργείων, σε αντίστοιχη κενή
οργανική Θέση και με διατήρηση τυχόν προσωπικής διαφοράς στις αποδοχές.

Σε περίπτωση μη ύπαρξης κενής οργανικής Θέσης, οι υπάλληλοι
μετατάσσονται σε συνιστώμενη προσωποπαγή Θέση και ακολούθως
καταλαμβάνουν την Πρώτη κενή οργανική Θέση αντίστοιχης κατηγορίας,
κλάδου και ειδικότητας που δημιουργείται καθ’ οιονδήποτε τρόπο στον φορέα
υποδοχής.

3.α. Παρατείνεται, μέχρι την οριζόμενη ημερομηνία, η δυνατότητα
αντικατάστασης του επιτηρητή στα οστρακαλιευτικά και σπογγαλιευτικά
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σκάωη. που δραστηριοποιούνται σε υποβρύχια αλιεία, από κάτοχο βεβαίωσης
επιτυχούς φοίτησης της Σχολής Δυτών Καλύμνου ή από κάτοχο άδειας δύτη ή
από μαθητευόμενο δύτη.
β. Μετατίθεται, για την οριζόμενη ημερομηνία, η υποχρέωση
καταχώρησης κατά κατηγορίες των πλοίων καθαρής χωρητικότητας κάτω των
δέκα (10) κόρων, σε ειδικό δημόσιο βιβλίο μικρών πλοίων [άρθρο 4 του
Κώδικα Ιδιωτικού Ναυτικού Δικαίου (ν.Ο2Ο/2023)].

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλούνται τα ακόλουθα
οικονομικά αποτελέσματα:

Ι. Επί του κρατικού προϋπολογισμού

Δαπάνη, σε περίπτωση μετάταξης τακτικών υπαλλήλων αποσπασμένων
στη Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας, σε συνιστώμενη προσωποπαγή
θέση στην εν λόγω υπηρεσία και μέχρι την τοποθέτησή τους σε αντίστοιχη
κενή οργανική Θέση. Η εν λόγω δαπάνη εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα
(αριθμός συ\’ιστώμενων θέσεων, ύψος αποδοχών κ.λπ.).

ΙΙ. Επί του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού λοιπών
φορέων της Γενικής Κυβέρνησης κατά περίπτωση

1. Δαπάνη από τη χορήγηση ενίσχυσης από τον ΕΛ.Γ.Α., κατόπιν
μεταφοράς πιστώσεων από τον κρατικό προϋπολογισμό, σε γεωργικές
εκμεταλλεύσεις, ως αντιστάθμισμα για ζημιές στη φυτική παραγωγή και στο
ζωικό κεφάλαιο, οι οποίες προκλήθηκαν από τα ακραία καιρικά φαινόμενα του
Σεπτεμβρίου 2023, το ύψος της οποίας εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα
(έκδοση κ.υ.α. κ.λπ.).

2. Ενδεχόμενη δαπάνη, λόγω του μη συνυπολογισμού της ενίσχυσης για
ζημιές στη φυτική παραγωγή και στο ζωικό κεφάλαιο, οι οποίες προκλήθηκαν
από τα ακραία καιρικά φαινόμενα του Σεπτεμβρίου 2023, στα εισοδηματικά
όρια για την καταβολή οποιασδήποτε παροχής κοινωνικού ή προνοιακού
χαρακτήρα.

3. Απώλεια εσόδων από τη θέσπιση ειδικού καθεστώτος χορήγησης της
ανωτέρω ενίσχυσης (αφορολόγητη, ακατάσχετη και ανεκχώρητη στα χέρια του
Δημοσίου ή τρίτων κ.λπ.).

Αθήνα, 30 Οκτωβρίου 2023

Η Γενική Διευθύντρια

ΙουιιΑ ΑΡΜΑι3Ου
30/10/2023 19:18
Ιουλία Γ. Αρμάγου



ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροψίμων στο σχέδιο νόμου
«Νέο σύστημα επιλογής διοικήσεων Φορέων του δημοσίου τομέα, ενίσχυση της
αποτελεσματικότητάς τους και λοιπές διατάξεις»

Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλούνται τα ακόλουθα οικονομικά
αποτελέσματα:

Ι. Επί του κρατικού προϋπολογισμού

Δαπάνη, σε περίπτωση μετάταξης τακτικών υπαλλήλων αποσπασμένων στη Γενική
Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας, σε συνιστώμενη προσωποπαγή θέση στην εν λόγω
υπηρεσία και μέχρι την τοποθέτησή τους σε αντίστοιχη κενή οργανική Θέση. Η εν λόγω
δαπάνη εξαρτάται από Πραγματικά γεγονότα (αριθμός συνιστώμενων θέσεων, ύψος
αποδοχών κ.λπ.) και Θα αντιμετωπίζεται από τις πιστώσεις του κρατικού προϋπολογισμού.

ΙΙ. Επί του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού λοιπών ψορέων της
Γενικής Κυβέρνησης κατά περίπτωση

1. Δαπάνη από τη χορήγηση ενίσχυσης από τον ΕΛ.Γ.Α., κατόπιν μεταψοράς
πιστώσεων από τον κρατικό προϋπολογισμό, σε γεωργικές εκμεταλλεύσεις, ως
αντιοτάθμισμα για ζημιές στη ψυτική Παραγωγή και στο ζωικό κεψάλαιο, οι οποίες
προκλήθηκαν από τα ακραία καιρικά ψαινόμενα του Σεπτεμβρίου 2023, το ύψος της οποίας
εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα (έκδοση κ.υ.α. κ.λπ.).

2. Ενδεχόμενη δαπάνη, λόγω του μη συνυπολογισμού της ενίσχυσης για ζημιές στη
ψυτική παραγωγή και στο ζωικό κεψάλαιο, οι οποίες προκλήθηκαν από τα ακραία καιρικά
ψαινόμενα του Σεπτεμβρίου 2023, στα εισοδηματικά όρια για την καταβολή οποιασδήποτε
παροχής κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα.

Οι ως άνω δαπάνες Θα αντιμετωπίζονται από τις πιστώσεις του κρατικού
προϋπολογισμού του προϋπολογισμού λοιπών ψορέων της Γενικής Κυβέρνησης κατά
περίπτωση.

3. Απώλεια εσόδων από τη θέσπιση ειδικού καθεστώτος χορήγησης της ανωτέρω
ενίσχυσης (αψορολόγητη, ακατάσχετη και ανεκχώρητη στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων
κ.λπ.), η οποία Θα αναπληρώνεται από άλλες πηγές εσόδων του κρατικού προϋπολογισμού
καιτου προϋπολογισμού ψορέωντης Γενικής Κυβέρνησης κατά περίπτωση.
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